
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

             
 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Δράμα  17/08/2021
        ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Αρ.Πρωτ.: 32133
        ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Τμήμα Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Πολιτισμού
Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Ελευθερίας 1 
Ταχ. Κώδικας: 66133 
Πληροφορίες: Σοφία Μαχαιρίδου 
Τηλέφωνο: 25210 21054 
Ηλεκτρονικό Ταχ.: smaxair@dimosdramas.gr

ΠΡΟΣ :
Δ/νση Οικονομικών Δ.Δράμας

Κοιν: 
Τμήμα Προμηθειών

ΘΕΜΑ: Έγκριση απευθείας ανάθεσης καλλιτεχνικών υπηρεσιών με διαπραγμάτευση, 
συνολικού ποσού 52.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)

Σας διαβιβάζουμε εισήγηση της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και 

Πολιτισμού με το ανωτέρω σχετικό θέμα και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

Κοινωνικής Προστασίας,

Παιδείας & Πολιτισμού

Κωνσταντίνος Τριανταφυλλίδης

mailto:smaxair@dimosdramas.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Δράμα, 17/08/2021
ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Αρ.Πρωτ.: 32133
ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
      ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ,
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Τμήμα Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Πολιτισμού
Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Ελευθερίας 1 
Ταχ. Κώδικας: 66133 
Πληροφορίες: Σοφία Μαχαιρίδου 
Τηλέφωνο: 25210 21054 
Ηλεκτρονικό Ταχ.: smaxair@dimosdramas.gr

ΕΙΣΗΓΗΣΗ
I. Λαμβάνοντας υπόψη

II. Την αρ. 208/2021 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΒΒΒΩ9Μ-4ΟΒ) με θέμα 
«Έγκριση πραγματοποίησης πολιτιστικών εκδηλώσεων- δράσεων Δήμου Δράμας» που 
αναφέρεται στη διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων «Καλοκαίρι 2021» και με την 
οποία εγκρίθηκε η πρόβλεψη κόστους δαπάνης  52.000,00€ για καλλιτεχνικές 
εκδηλώσεις  (θεατρικές παραστάσεις, μουσικές συναυλίες, υπηρεσίες καλλιτεχνικών 
κτλ)

III.  Την αρ. 326/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 6245Ω9Μ-ΠΣΘ)με θέμα 
«Εξειδίκευση πιστώσεων» με την οποία ενέκρινε την πίστωση ποσού 52.000,00€ για 
την δαπάνη των καλλιτεχνικών στο πλαίσιο των εκδηλώσεων «Καλοκαίρι 2021»

IV. το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «∆εν απαιτείται απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύβασης έργου, 
προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. […]»

V. το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ.θ και ιδ του Ν.3852/2010, όπως ισχύει: «[…]θ) Αποφασίζει 
την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση 
κάθε µορφής δηµοπρασιών και διαγωνισµών, για έργα, µελέτες, προµήθειες και 
υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και 
αξιολόγησης από µέλη της ή ειδικούς επιστήµονες, υπαλλήλους του δήµου ή 
δηµόσιους υπαλλήλους. ιδ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συµβάσεις 
έργου, µελετών, υπηρεσιών και προµηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού πλην των 
περιπτώσεων που υπάγονται στην αρµοδιότητα του ∆ηµάρχου για την απευθείας 
ανάθεση. […]»

VI. την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: «2.Η διαδικασία µε διαπραγµάτευση χωρίς 
προηγούµενη δηµοσίευση µπορεί να χρησιµοποιείται για δηµόσιες συµβάσεις έργων, 
προµηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: […]β) εάν 
τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες µπορούν να παρασχεθούν µόνον από έναν 
συγκεκριµένο οικονοµικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) 
στόχος της σύµβασης είναι η δηµιουργία ή απόκτηση µοναδικού έργου τέχνης ή 
καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) απουσία ανταγωνισµού για τεχνικούς λόγους, γγ) 

mailto:smaxair@dimosdramas.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

προστασία αποκλειστικών δικαιωµάτων, συµπεριλαµβανοµένων των δικαιωµάτων 
διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' 
εφαρµόζονται µόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η 
απουσία ανταγωνισµού δεν είναι αποτέλεσµα τεχνητού περιορισµού των παραµέτρων 
της σύµβασης»

VII. ε το άρθρο 32Α του Ν.4412/2016: «Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρµογής των 
άρθρων 22 παράγραφοι 1, 36, 72 παράγραφος 1 περίπτωση α΄, 79 παράγραφοι 1 έως 
4, και 221 παράγραφοι 8 και 9, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32: α) όπου η 
δυνατότητα ανάθεσης περιορίζεται σε έναν προκαθορισµένο συµµετέχοντα, σύµφωνα 
µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2, µε την παράγραφο 3, µε την περίπτωση β΄ της 
παραγράφου 4 και την παράγραφο 6, β) λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της ανάθεσης 
σύµφωνα µε την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2, ή γ) λόγω των ιδιαίτερων 
χαρακτηριστικών της συναλλαγής στην περίπτωση προµηθειών που είναι εισηγµένες 
και αγοράζονται σε χρηµατιστήριο εμπορευμάτων σύμφωνα µε την περίπτωση γ΄ της 
παραγράφου 4. Στις περιπτώσεις α΄ και β΄ η διαδικασία διεξάγεται σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των 
προσφορών µπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο µε την ανάθεση της σύµβασης. Στην 
περίπτωση γ΄ δεν απαιτείται προηγούµενη πρόσκληση και η διαδικασία διεξάγεται µε 
βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της συναλλαγής. Η διαδικασία της διαπραγµάτευσης 
γίνεται από τριµελές όργανο, το οποίο συγκροτείται από την Αναθέτουσα Αρχή και 
εισηγείται προς το αποφαινόµενο όργανο για κάθε θέµα που ανακύπτει κατά την 
ανάθεση της σύµβασης»

VIII. Τις καλλιτεχνικές εκδηλώσεις που προγραμματίζεται να πραγματοποιηθούν στο Δήμο 
μας, είναι οι οποίες είναι οι παρακάτω:

1. Συγκρότημα RUSTY SOULS - VINTAGE MUSIC PROJECT, 22 Αυγούστου 2021- 

Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα

2. Συναυλία με τους ENORASIS,  24 Αυγούστου 2021,  Θεατράκι «Σωκράτης 

Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

3. Μουσικοποιητική παράσταση,  LIZZ MELLOW QUARTET, 25 Αυγούστου 2021, 

Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

4. Μουσική Παραγωγή κλασικής μουσικής του Θεοδώρου Ορφανίδη, 28 

Αυγούστου 2021, Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

5. Θεατρική Παράσταση  « Ο Λάμπρος» του Διονυσίου Σολωμού, 29 Αυγούστου 

2021, Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

6. Μουσικό αφιέρωμα στην Ευτυχία Παπαγιαννοπούλου με τους «Ήξεις Αφίξεις» 

30 Αυγούστου 2021, Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

7. Μουσική συναυλία της Φωτεινής Βελεσιώτου, 31 Αυγούστου 2021, Δημοτικό 

Γήπεδό Νέας Κρώμνης.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

8. Παιδικό summer camp ζωγραφικής και κατασκευών στη φύση, με τον 

Κωνσταντίνο Ζαμπίδη από 30 Αυγούστου έως 3 Σεπτεμβρίου 2021, Πάρκο Αγίας 

Βαρβάρας.

9. Μουσικός θεατρικός μονόλογος με την Μελίνα Μποτέλλη. «Δύο γυμνά άσπρα 

χέρια». 11 Σεπτεμβρίου 2021, Αύλιος χώρος Ιερού Ναού Εσοδειών της Θεοτόκου 

,Χωριστή.

10. Stand up comedy, με την ΣΟΦΙΑ ΚΟΥΡΤΙΔΟΥ, 14 Σεπτεμβρίου 2021, Θεατράκι 

«Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

11. «Ελεύθερο κάμπινγκ» με την Σίλια Κατραλή, 16 Σεπτεμβρίου 2021, Θεατράκι 

«Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

12. Γιορτή Απόδημων Δραμινών με τους «ΔραμΑδοντες» 23 Σεπτεμβρίου 2021, 

Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

13. «Χρονογραφίες» με την Ρωξάνη Χατζηδημητρίου, 24 Σεπτεμβρίου 2021, 

Θεατράκι «Σωκράτης Δημητριάδης» Αγία Βάρβαρα.

Τεχνική Περιγραφή

Τμήμα 1.: 
• «Αυγουστιάτικο φεγγάρι» Ένα μουσικό ταξίδι στις περασμένες δεκαετίες με 
soul, smooth rock, swing & latin τραγούδια
• Διάρκεια  2 ώρες 
• Η ορχήστρα αποτελείται από έξι (2) άτομα 
• Τραγούδι: 2 άτομα
• Μουσικά Όργανα:, κιθάρα, πιάνο. 
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 300,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 2:
• Οι ENORASIS είναι ένα pop πενταμελές συγκρότημα, που ξεχωρίζει για την 
πολυφωνία, τις εκρηκτικές τους εμφανίσεις, την ενέργεια τους πάνω στη σκηνή, καθώς 
και για την διαδραστικότητα τους με το κοινό 
• Μια (1) παράσταση στη Δράμα.
• Διάρκεια τουλάχιστον 2 ώρες
• Η ορχήστρα αποτελείται από πέντε (5) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 5 άτομα
• Μουσικά όργανα: κιθάρα, πλήκτρα, κρουστά, μπάσο,
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  4.300,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 3:



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

• Μια μουσικοποιητική παράσταση - παρουσίαση τον συνθέσεων της Lizz 
Mellow.
• Διάρκεια τουλάχιστον 2 ώρες
• Η ορχήστρα αποτελείται από τέσσερα (4) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 2 άτομα
• Μουσικά όργανα: γιουκαλίλι, κιθάρα, πιάνο, μπάσο
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής 600,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 4:
• Τα νανουρίσματα των Manuel De Falla, Μ.Χατζιδάκι, Ν.Κυπουργού και 
Αντ.Ευαγγελάτου, στα ερωτικά έργα των F.Schubert, S.Barber, A.Berg, F.Poulenc και 
από τα τραγούδια του λαού των Γ.Κωνσταντινίδη και F.G.Lorca, στην εξύμνηση της 
φεγγαρόφωτης αγάπης των Dvorak, Debussy, Chopin. Μια μουσική παραγωγή του 
διεθνούς φήμης μαέστρου Θεόδωρου Ορφανίδη.
• Διάρκεια τουλάχιστον 2 ώρες
• Η ορχήστρα αποτελείται από (3) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 1 σοπράνο 
• Μουσικά όργανα: Πλήκτρα, φλάουτο, κιθάρα, βιολί
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  2.200,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 5:
• Θεατρική παράσταση «Ο Λάμπρος» του Διονυσίου Σολωμού από το Θέατρο 
Χώρος με την Έλενα Μαυρίδου 
• Διάρκεια 70 λεπτών 
• Συντελεστές 8 άτομα
• τραγούδι: 1 άτομο
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  3.000,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 6:
• Μουσικό αφιέρωμα στην Ευτυχία Παπαγιαννοπούλου με τους» Ήξεις Αφίξεις» 
σε μία δυνατή παραγωγή με πολυμελές συγκρότημα, αφήγηση και βιντεοπαρουσίαση 
• Διάρκεια τουλάχιστον 2,5 ώρες
• Η ορχήστρα αποτελείται από (7) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 4 άτομα 
• Παρουσίαση 1 άτομο
• Μουσικά όργανα: Πλήκτρα, μπουζούκια, κιθάρα, βιολί, ακορντεόν.
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  4.450,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 7:
• Η Φωτεινή Βελεσιώτου με τον Βασίλη προδρόμου παρουσιάζει ένα λαϊκό 
πρόγραμμα ερμηνεύοντας δικές της επιτυχίες αλλά και διαχρονικά τραγούδια των ποιο 
αξιόλογων Ελλήνων συνθετών. Συμμετέχει 5 μελή ορχήστρα με αξιόλογους μουσικούς 
!



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

• Διάρκεια παράστασης: 2 ώρες
• Η ορχήστρα αποτελείται από (4) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 2 άτομα 
• Μουσικά όργανα: μπουζούκι, κιθάρα, γκάιντα, τύμπανα, πιάνο, ακορντεόν.
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 6.900,00€  (δεν συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ)

Τμήμα 8:
• Παιδικό summer camp ζωγραφικής και κατασκευών στη φύση, με τον 
Κωνσταντίνο Ζαμπίδη από 30 Αυγούστου έως 3 Σεπτεμβρίου 2021.
• Διάρκεια 5 ημέρες x 3 ώρες
• Συντελεστές: 3 άτομα
• Διάθεση υλικών και συμμετοχή δωρεάν. 
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 3.000,00 + ΦΠΑ 24% 

Τμήμα 9:
• Μουσικός θεατρικός μονόλογος με την Μελίνα Μποτέλλη. Τα ‘’ΔΥΟ ΓΥΜΝΑ 
ΑΣΠΡΑ ΧΕΡΙΑ’’ στη Χωριστή Δράμας, με την εξαιρετική και μοναδική ηθοποιό Μελίνα 
Μποτέλλη..
• Διάρκεια 70 λεπτών.
• Συντελεστές: 1 άτομο
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 800,00€ (δεν συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ)

Τμήμα 10:
• Stand up comedy Μια παράσταση με άφθονο γέλιο και τραγούδι με την ΣΟΦΙΑ 
ΚΟΥΡΤΙΔΟΥ και τους συνεργάτες της.
• Διάρκεια 1,5 ώρα
• Συντελεστές 3 άτομα
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  4.500,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 11:
• Πρόκειται για ένα σύνολο τραγουδιών, με έντονο σαρκαστικό, χιουμοριστικό 
ύφος, που κινείται ανάμεσα σε διάφορα μουσικά μονοπάτια, με μία διάθεση άλλοτε 
θεατρική και εξωστρεφή και άλλοτε νοσταλγική και ποιητική με την Σίλια Κατραλη. 
• Διάρκεια 1,5 ώρα
• Συντελεστές 3 άτομα
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής  1.300,00€ (δεν εμπεριέχεται ΦΠΑ)

Τμήμα 12:
• Γιορτή απόδημων Δραμινών - Μουσικό αφιέρωμα στους 10 καλύτερους 
Σμυρνιούς συνθέτες της ρεμπέτικης μουσικής με τους «ΔραμΆδοντες» και τον 
Παναγιώτη Χρόνη
• Διάρκεια παράστασης: 3 ώρες



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 611ba57ae12647f5adaf2658 στις 17/08/21 15:10

• Η ορχήστρα αποτελείται από (7) άτομα 
• Ερμηνεία/φωνητικά: 4 άτομα 
• Μουσικά όργανα: μπουζούκι, κιθάρα, τύμπανα, πλήκτρα, ακορντεόν, βιολί, 
μπαγλαμαδάκι.
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 2.350,00€  (δεν συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ)

Τμήμα 13:
• «Χρονογραφίες» η οποία αποτελείται απο συνθέσεις οργανικής μουσικής και 
αντλεί έμπνευση από τέχνες που κινούνται στο χρόνο όπως αυτή του σύγχρονου χορού 
και του κινηματογράφου, με την Ρωξάνη Χατζηδημητρίου.
• Διάρκεια παράστασης: 70 λεπτών
• Η ορχήστρα αποτελείται από (3) άτομα 
• Μουσικά όργανα: τσέλο, βιολί, πιάνο.
• Δεν περιλαμβάνονται τεχνικές απαιτήσεις (ήχος, φώτα, κλπ)
Εκτιμώμενο κόστος συνολικής αμοιβής: 950,00€  (δεν συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ)

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε να προχωρήσετε στις απαραίτητες 
ενέργειες σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2β του Ν.4412/2016, για την απευθείας 
ανάθεση των συμβάσεων των παραπάνω καλλιτεχνικών εκδηλώσεων  συνολικού 
προεκτιμώμενου ύψους 42.966,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την κάλυψη 
καλλιτεχνικών υπηρεσιών (CPV: 92312000-1) της εκδήλωσης «Καλοκαίρι 2021» 

Συμπληρωματικά σας γνωρίζουμε ότι για την κάλυψη της ζητούμενης δαπάνης 
υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Κ.Α. 15.6471.01 (Έξοδα Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων) του προϋπολογισμού του Δήμου μας οικ. έτους 2021.

Η ηχητική και φωτιστική κάλυψη των παραπάνω εκδηλώσεων θα καλυφθεί από 
δαπάνες που θα βαρύνουν τον Κ.Α 15.6162.11  με τίτλο «Ηχητική και φωτιστική κάλυψη 
εκδηλώσεων Δήμου Δράμας» 

Η Προϊσταμένη του τμήματος 
Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Πολιτισμού

Αναστασία Μωϋσιάδου 


